
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 del 14/07/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: ESTATE RIBERESE 2023 — MANIFESTAZIONI ESTIVE

NELLE LOCALITÀ BALNEARI DI SECCAGRANDE E BORGO
BONSIGNORE. APPROVAZIONE CALENDARIO DEGLI EVENTI

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di luglio, alle ore 12,00 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta il sig. Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera- Deliberazione delia G.C. n. 107 del 14/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: ESTATE RIBERESE 2023 —
MANIFESTAZIONI ESTIVE NELLE LOCALITÀ BALNEARI DI SECCAGRANDE E
BORGO BONSIGNORE. APPROVAZIONE CALENDARIO DEGLI EVENTI

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 107 del 14/07/2023



LU5. 2023

i" Settore Inserita nella deliberazione di Giunta

"• 1 0 7 de"' 1 4:

Proponente: Assessore Leonardo Augello

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO estate RIBERESE 2023 - MANIFESTAZIONI ESTIVE NELLE LOCALITÀ BALNEARI

DI SECCAGRANDE E BORGO BONSIGNORE. APPROVAZIONE CALENDARIO DEGLI

EVENTI

Premesso che:

il Comune è un ente esponenziale degli interessi deila coiiettività che vive ed opera neil'ambito del proprio

territorio;

anche quest'anno è intendimento dell'Amministrazione Comunale, in occasione della stagione estiva 2023,
organizzare delle manifestazioni neiie località di Seccagrande e Borgo Bonsignore attraverso la

programmazione di manifestazioni, spettacoli, eventi ed iniziative cuituraii finalizzati ad elevare la
conoscenza del patrimonio culturale, artistico, paesaggistico e delie tradizioni locali, contribuendo allo
sviluppo socio-economico e turistico deli'intero territorio riberese;

che tra gli obiettivi perseguiti da quest'Amministrazione vi è anche quello della valorizzazione e promozione
dell'intero territorio, mediante anche l'attuazione di strategie di marketing per la valorizzazione dei
prodotti tipici e deile attrazioni locali;

Che in particolare questa Amministrazione Comunale si prefigge l'obiettivo di promuovere e supportare
iniziative di cittadini singoli o associati, attuando una politica trasversaie che coinvoiga tutte le realtà
produttive (commercio, artigianato, turismo, cultura, etc.) ed anche le realtà associative del territorio;

Che per una efficace realizzazione delie iniziative, si ritiene opportuno adottare forme di coliaborazione con
gli Enti e le Associazioni dei territorio, tra i quali in particolare le associazioni culturali, di voiontariato e di
categoria, per la realizzazione di un calendario di iniziative condiviso, diversificato e rivolto a diverse fasce

d'età e di interesse per allietare le giornate estive dei cittadini, visitatori e turisti nelle cosiddette "borgate
estive";

Viste le proposte pervenute con le quali si è proceduto a stilare un programma di massima (allegato A) di
eventi musicali, culturali, ricreativi e sportivi da svolgere in occasione dell'estate riberese 2023;

Visto il programma, predisposto d'interesse con l'assessore allo Sport comprendente il calendario delle
manifestazioni che si svolgeranno nei mesi di luglio e agosto 2023, e ritenuto che, data l'ampia ed articolata
offerta di spettacoli, eventi ed iniziative, esso risponda pienamente all'obiettivo di favorire io sviluppo
turistico e culturale del territorio;

Tenuto conto che il programma contenente gli eventi programmati, è meritevole di approvazione in quanto
coerente con gli obiettivi di promozione e di sviluppo sociale espressi nel piano strategico
dell'Amministrazione Comunale e pertanto si colloca opportunamente nell'ambito delie azioni e dei
progetti che, in attuazione dello stesso piano, si intendono avviare direttamente o in via sussidiaria;



RITENUTO OPPORTUNO procedere all'approvazione del calendario degli eventi musicali, culturali, ricreativi

e sportivi da svolgere in occasione dell'estate riberese 2023 finalizzato ad arricchire l'offerta turistica,

all'accoglienza e valorizzazione del territorio garantendo momenti di aggregazione ed intrattenimento;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ed allegati;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025
-Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla presente proposta di atto deliberativo;

P.Q.S.

PROPONE

Alla Giunta Comunale di:

1) approvare, il calendario degli eventi musicali, culturali, ricreativi e sportivi da svolgere in occasione
dell'estate riberese 2023 parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) dare atto che:

-per la realizzazione degli eventi in programma si prowederà con successivi atti a formalizzare i rapporti
contrattuali e/o di collaborazione nonché all'assunzione degli impegni di spesa in relazione alle
disponibilità di bilancio;

-per la realizzazione delle manifestazioni in programma si predisporrà un piano della sicurezza, che
verrà redatto dal Comune di Ribera mediante incarico ad un tecnico specializzato esterno, per cui si

autorizza l'assunzione del relativo impegno di spesa;

-le risorse finanziarie sono state previste nel vigente PEG 2023-2025 approvato con delibera di Giunta
Comunale n.lOl del 03/07/2023;

3) di dare mandato ai responsabili del Settori ognuno per competenza all'adozione dei provvedimenti e
fornire il supporto necessario per lo svolgimento ottimale delle iniziative in programma

4) di dare mandato al Comandante della Polizia Municipale di provvedere a predisporre quanto necessario
per la predisposizione degli ordini di servizio per il controllo della viabilità necessaria alla realizzazione

delle iniziative in programma;

5) Dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 12, comma 2 della LR. 44/91.
6) Pubblicare II presente provvedimento all'Albo pretorlo on-line.

^Proponente
>ssb(éYeonardo Ailléel



ESTATE RIBERESE 2023
Programma delle iniziative previste nelle località di Seccagrande e Borgo Bonsignore

18 Luglio

•  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento gioco a quiz "Dr. Why" (iniziative Pub)

20 Luglio

o  Seccagrande - Joy - Live musica con duo Valenti Ragusa (Iniziative Pub)

21 Luglio

•  Seccagrande - Joy - Live Musica Bebecita - Noche Latina (Iniziative Pub)

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live dj

22 Luglio

•  Seccagrande - Joy - Live musica Back to Anni 70-80-90 (Iniziative Pub)

•  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live dj

•  Borgo Bonsignore - Intrattenimento "Dual Band"

23 Luglio

«  Seccagrande - Animazione in spiaggia "Lingua di Sabbia"

24 Luglio

•  Borgo Bonsignore - Commedia Agrumi di Sicilia

25 Luglio

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento gioco a quiz "Dr. Why" (iniziative Pub)

27 Luglio

o  Seccagrande - Joy - Live musica con Asma (Iniziative Pub)

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live

28 Luglio

o  Seccagrande - Torneo di Beach Volley

o  Seccagrande - Torneo Giovanile di Calcio a 5

«  Seccagrande - Joy - Musica e Moda - In collaborazione con Urso Moda (Iniziative Pub)

®  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live

®  Borgo Bonsignore - Commedia

29 Luglio

o  Seccagrande - Esibizione sportiva 1° Memorial V. Spagnuolo

«  Seccagrande - Xproject Summer Night

o  Seccagrande - Torneo di Beach Volley

o  Seccagrande - Torneo Giovanile di Calcio a 5



30 Luglio

o  Seccagrande - Torneo di Beach Volley

•  Seccagrande - Torneo Giovanile di Calcio a 5

«  Seccagrande - Animazione in spiaggia "Lingua di Sabbia"

®  Borgo Bonsignore - Intrattenimento "Roberto Palminteri"

I Agosto

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento gioco a quiz "Dr. Why" (iniziative Pub)

3 Agosto

o  Seccagrande - Joy - Live musica con duo Valenti Ragusa (Iniziative Pub)

4 Agosto

o  Seccagrande - Joy - Live Musica Bebecita - Noche Latina (Iniziative Pub)

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live (Iniziative Pub)

e  Borgo Bonsignore - Commedia

5 Agosto

•  Seccagrande - Xproject Summer Night

6 Agosto

o  Seccagrande - Commedia Brillante "Gatta ci cova"

o  Borgo Bonsignore - Intrattenimento "Vito Sabella"

«  Seccagrande - Animazione in spiaggia "Lingua di Sabbia"

7 Agosto

•  Borgo Bonsignore - Cover

8 Agosto

o  Seccagrande - Preluna - intrattenimento gioco a quiz "Dr. Why" (iniziative Pub)
o  Borgo Bonsignore - "Passìa e mancia"

9 Agosto

o  Seccagrande - Commedia Brillante "Due mogli per un marito"

•  Borgo Bonsignore - Attività ricreative e intrattenimento "Bambini in Piazza"
o  Seccagrande - Joy - Karafun - Karaoke all'Italiana (Iniziative Pub)

10 Agosto

o  Seccagrande - Joy - La Notte di S. Lorenzo — Dj set sotto le stelle (Iniziative Pub)
•  Seccagrande - Intrattenimento Cabaret "I 4 Gusti"

o  Borgo Bonsignore - Enza e Gaetano

II Agosto

•  Seccagrande - Xproject Notte Bianca

o  Borgo Bonsignore - Commedia

12 Agosto



o  Seccagrande - Joy - Pink Night - in collaborazione con Mi Nur (Iniziative Pub)

«  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live (Iniziative Pub)

13 Agosto

o  Seccagrande - Animazione in spiaggia "Lingua di Sabbia"

14 Agosto

o  Seccagrande - Tradizionali Festeggiamenti di "Maria Stella del Mare" - Assunzione di
Maria

15 Agosto

•  Seccagrande - Intrattenimento Cabaret "3,2,1 Boomer" con Ernesto Maria Ponte
o  Tradizionali Festeggiamenti di "Maria Stella del Mare" - Assunzione di Maria

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live (Iniziative Pub)

16 Agosto

o  Seccagrande - Intrattenimento Cabaret "Manlio Dovi"

o  Seccagrande - Seccagrande #terramia Street Food

17 Agosto

o  Seccagrande - Intrattenimento varietà "Summer Show"

o  Seccagrande - Seccagrande #terramia Street Food

o  Borgo Bonsignore - Festa a tema "Hawaiana"

18 Agosto

o  Seccagrande - Intrattenimento Cabaret "Pandolfo"

o  Seccagrande - Seccagrande #terramia Street Food

o  Seccagrande - Joy - Live Musica Bebecita - Noche Latina (Iniziative Pub)
o  Borgo Bonsignore - "Sagra del grano"

19 Agosto

o  Seccagrande - Commedia Brillante "Che stress andare a teatro"

o  Seccagrande - Seccagrande #terramia Street Food

o  Seccagrande-Joy-Saturday Night - Dj set (Iniziative Pub)

20 Agosto

o  Seccagrande - Intrattenimento Cabaret "Manera"

»  Seccagrande - Seccagrande #terramia Street Food

o  Seccagrande - Animazione in spiaggia "Lingua di Sabbia"

21 Agosto

o  Borgo Bonsignore - Commedia teatrale "Aliavam"

o  Seccagrande - Mare per tutti

22 Agosto

o  Borgo Bonsignore - Intrattenimento gioco a quiz "la piramide"

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento gioco a quiz "Dr. Why" (iniziative Pub)



23 Agosto

®  Borgo Bonsignore - Commedia "U Contra"

o  Seccagrande-Joy-Trap Live show (iniziative Pub)

24 Agosto

o  Borgo Bonsignore - Esibizione Lirica "Maestri Pippo Veneziano, Caltagirone e Bruno"

25 Agosto

«  Seccagrande - Joy - Toda Joya - Italian summer hits (iniziative Pub)

»  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live (Iniziative Pub)

e  Seccagrande - Esibizione Accademia di Danza Caribe Dance

26 Agosto

o  Seccagrande - Joy - Tutti in bianco ~ Dj Set (Iniziative Pub)

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento musica live (Iniziative Pub)

®  Borgo Bonsignore - Tradizionali festeggiamenti in onore di S. Pietro

27 Agosto

«  Borgo Bonsignore - Tradizionali festeggiamenti in onore di S.Pietro

o  Seccagrande - Animazione in spiaggia "Lingua di Sabbia"

28 Agosto

o  Borgo Bonsignore - Rigatonata, intrattenimento musicale e sorteggio dei premi per i

Tradizionali festeggiamenti in onore di S. Pietro

29 Agosto

o  Seccagrande - Preluna - Intrattenimento gioco a quiz "Dr. Why" (iniziative Pub)

•  Borgo Bonsignore - Commedia "Monte"

30 Agosto

o  Borgo Bonsignore - Presentazione di Libro Annamaria Ragusa e di Enzo Randazzo con

intrattenimento di Mimmo Ragusa

31 Agosto

®  Borgo Bonsignore - Presentazione di Libro Beniamino Biondi con intrattenimento di

Mimmo Ragusa

n.b. il programma può essere soggetto a variazioni e modifiche.



Comune di Ribcra

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto; ESTATE RIBERESE 2023 — MANIFESTAZIONI ESTIVE
NELLE LOCALITÀ BALNEARI DI SECCAGRANDE E BORGO BONSIGNORE. APPROVAZIONE
CALENDARIO DEGLI EVENTI.

PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

/L DIRIGENTE ad INTERIM DEL l'SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la co ̂ ttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera,

IL DIRIGENTE ad li

(Dott.
DEL 1" SETTORE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZILO

in relazione al disposto di cui agli artt. 53, deiia legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. I),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine aila regolarità contabile.

IL DIRIGENT TORE FINANZIARIO



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del 12

Votazione

Immediata esecutività

lix^ Sindac
no

I Componenti
Firma

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

L



La presente deliberazione viene letta, appro ta fpottosc|ft k.
Ab)INDA

SESSORE ANZIANO IL Vwi SEGRETARIO GEl^RALE^

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA -j ^ j jjg ..
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 1 4- LU&. 2

IL \^eE SEGRETARIO GEKl

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documcnio fintiate digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GCr.C. n. ̂  0 ̂ del ^ 2023


